ro transiit domiciliū aliū, & moritur antequam nouum domiciliū acquisierit, tunc debetur Ecclesię Parochiali in qua moritur secundum D. Ant. Vgo. Raij. & alios nonnullos: quia tales tenent quod ibi debeat sepeliri, si sepulturam sibi non elegerit dum adhuc viueret: Innoc. vero dicit, & tenet quod deberet sepeliri in Ecclesia Cathedrali, & per consequens quod illi, & non parochiali Canonica portio debetur. Quod si habet domiciliū in diuersis locis, tunc moriens, Canonica portio est diuidenda, eodem modo si in vna audit diuina, & in altera recipit sacramenta, & hoc est verum, quando ytraque est curata, & habet Cœmeterium.

Canonica portio parochialis debet dari de omnibus, quę veniunt ratione funeris, & de omnibus legatis factis Ecclesię apud quam elegit sepulturam: fallit tamen hoc in decem casibus. primò quando per consuetudinem, vel prescriptionem nihil soluitur. secundò quando legatur ad vsus priuilegiatos. tertio quando Ecclesię donatur donatione inter viuos. quartò quando post electionem sepulture in aliquo Monasterio, sanus existens illud intrat, & in

eo antequam moriatur, profiteretur: quia sic definit esse parochianus alterius Ecclesię: quinto quando quis legat Ecclesię in qua non elegit sibi sepulturam, nec ibidem sepelitur: vnde secundum communem opinionem, si quis fuit sepultus in Ecclesia parochiali, alię Ecclesię legatarię nihil ei soluere deberent: ex quo apud eas testator non fuit sepultus. sexto quando de facto sepelitur, vt puta quia Ciuitas, vel Ecclesia ibi erat interdicta, nam Quarta debetur Ecclesię parochiali ratione iniurię sibi factę, sed tempore interdicti nulla iniuria fit Ecclesię parochiali, si alibi sepeliatur, ex quo ibi sepeliri non poterat. septimò fallit quando Ecclesia parochialis erat interdicta ex culpa sua, & non parochiani. octauò quando testator reuocat electionem quam fecit legando, & alibi eligit sepulturam, & sepelitur, quia videtur tenere, quod reuocata electione sepulture, reuocetur, & legatum. nonò quando testator licet elegerit, tamen non ibi sepelitur: puta quia moritur nimis procul, & hęreses nolunt ad Ecclesiam electam deferri, quia verba sunt intelligenda cum effectu: ergo cessabit Canonica portio, ex quo ibi non sepelitur. decimò quando

per Priuilegium Pape eximitur à solutione, vt contingit de religiosis Dominicanis, & Franciscanis, qui iuxta Priuilegium Benedicti XI. non tenentur exhibere Canonicam portionem de rebus ipsis relictis in communi, vel speciali.

Circa autem quantitatem Canonice portionis exhibende Cathedrali, aut parochiali Ecclesie, maxime standum est consuetudini locorum, quæ quantum fieri poterit seruari debet, quod si non constat de consuetudine, tunc dari debet solum Quarta, & in dubijs ob varietatem, & diuersitatem sententiarum Doctorum, & Summistarum, cum aliqui dicant mediam, aliqui tertiam, & aliqui quartam esse dandam, eo casu debet accipi minor quota: quia in dubijs debemus sequi minimum.

DE

DE
RAPINA.

Rapina est iniusta, & violenta acceptio rei alienæ. Ex genere suo est peccatum mortale, & grauius furto: quia per eam non solum inferitur damnum proximo in bonis externis, sed etiam personæ fit iniuria. Nota pro maiori intelligentia, huius doctrinæ, quod quicumque per violentiam aliquid alteri aufert, si sit priuata persona, non vtens publica potestate, illicitè agit, & rapinam committit, sicut patet de latronibus: secus autem de Principibus, & Iudicibus, quibus potestas publica committitur ad hoc, quod sint iustitiæ custodes, & Executores, idè eis licet secundum iustitiæ tenorem violentia vri, vel contra hostes pugnando, vel contra subditos malefactores puniendo, & quod per talem violentiam aufertur, non habet rationem rapinæ, cum non sit contra iustitiæ,

Y s eo.

eodem modo dic de bello si est iustum, tales ad restitutionem non tenentur; quod si contra iustitiam aliquis etiam vtens publica potestate res alienas abstulerit, vel in bello, quod non est iustum, tales peccant, & tenentur ad restitutionem, D. Thomas 22. quæstio. 66. art. 8.

Raptor secundum Canones multipliciter punitur, nempe excommunicatur ab Episcopo in cuius Episcopatu rapinam committit. Item denegatur ei pœnitentia nisi ablata restituat, vel plenam securitatem de reddendo faciat, intellige si habeat vnde possit restituere. Quid si differat satisfacere, vsque ad mortem? respondetur quod in tali casu si non potest satisfacere, petenti non denegabitur pœnitentia, neque viaticum: si verò impœnitens decedit tunc ei etiam sepultura Ecclesiastica denegabitur, & præsbyteri contra facientes debent iuxta sacrorum canonum dispositionem ab officio, & beneficio deponi, intellige de manifestis, & publicis raptoribus: de occultis verò secundum Innoc. tales rigores seruari non debent, idem & alij sentiunt.

Rapina & raptus inter se differunt, quia rapina respicit rem, & raptus per

sonum; Proinde raptus est grauius peccatum, quàm sit rapina. Raptor igitur est duplex, rerum scilicet & personarum. Pœna raptoris personarum secundum Ius Ciuile si ingenuum rapuit, capite punitur, & eius substantia rapta applicatur; quod si ancillam rapuit, punitur quidem capite, tamen substantiam non perdit, intellige si honestam mulierem seu Virginem rapuit, secus si meretricem: secundum autem Ius Canonicum fanciuit sexta Synodus generalis Constantinop. Cano. 92. vt raptores mulierum, & conscij, si Clerici deponantur, si laici anathematizentur, & Concil. Trident. sess. 24. decreto de reform. matrimonij, cap. 6. sic habet contra raptores mulierum, seu Virginum: Decernit sancta Synodus, inter raptorem, & raptam, quamdiu ipse in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere matrimonium, Quod si rapta à raptore separata, & in loco tuto, & libero constituta, illum in virum habere consenserit, eam raptor in vxorem habeat, & nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium, & fauorem præbentes sint ipso iure excommunicati, ac perpetuò infames, omniumque di-